
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 485

DATA DI REGISTRAZIONE 20/06/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 106 del 06/06/2024 

OGGETTO: CONGUAGLIO TARIFFE APPROVATE CON DETERMINA DEL D.G. 
AGER N. 14 DEL 10/01/2024 – LIQUIDAZIONE FATTURA 120 IN 
FAVORE DI PROGETTO AMBIENTE BACINO LECCE TRE SURL – CIG 
225455881C – CUP B33J04000050004

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

PREMESSO:

• che, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 24/2012, così come modificato dalla L.R. 20/2016, sono state 
affidate  all’AGER tutte  le  funzioni  in  precedenza  attribuite  agli  OGA provinciali  afferenti  alla 
gestione del ciclo dei rifiuti;

• che ai sensi dell’art. 9 comma 7, lett. a) della L.R. 24/2012 e s.m.i. spetta all’Agenzia Territoriale 
della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER) il compito di determinazione delle 
tariffe  di  conferimento  dei  rifiuti  negli  impianti  pubblici,  “in  conformità  alla  disciplina  statale,  
conformandole  a  principi  di  contenimento  e  agli  eventuali  criteri  generali  fissati  dalle  autorità  
nazionali di regolazione settoriale”;

• che con Deliberazione ARERA 363/2021 è stato adottato il Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo 
periodo  regolatorio  2022-2025,  di  seguito  denominato  MTR-2,  la  quale,  ha  confermato 
l’impostazione  del  primo  periodo  regolatorio  basata  sulla  verifica  e  la  trasparenza  dei  costi,  
richiedendo che la determinazione delle entrate tariffarie avvenga sulla base di dati certi, validati e 
desumibili  da  fonti  contabili  obbligatorie  e  che  la  medesima  delibera  ha  previsto  un  periodo 
regolatorio di  durata  quadriennale  2022-2025 – per  la  valorizzazione delle  componenti  di  costo 
riconosciute e delle connesse entrate tariffarie e delle tariffe di accesso agli impianti di trattamento,  
come risultanti dal piano economico finanziario redatto da ciascun gestore ed approvato, a seguito 
della validazione dei dati impiegati, dal pertinente organismo competente con un aggiornamento a 
cadenza  biennale  delle  predisposizioni  tariffarie  secondo  le  modalità  e  i  criteri  che  saranno 
individuati nell'ambito di un successivo procedimento ed una eventuale revisione infra periodo della 

Determina di Liquidazione N. 485  del  20/06/2024  (Prop. N. 481  del 06/06/2024 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

predisposizione  tariffaria,  qualora  ritenuto  necessario  dall'Ente  territorialmente  competente,  che 
potrà essere presentata in qualsiasi  momento del  periodo regolatorio al  verificarsi  di  circostanze 
straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano;

VISTO CHE: 

• con disposizione prot. n. 202 del 05/01/2022 Ager, a seguito dell’esaurimento delle volumetrie della  
discarica  di  servizio/soccorso  dell’impianto  di  Ugento,  gestito  dalla  Ditta  “Progetto  Ambiente 
Bacino Lecce Tre S.u.r.l.” ha disposto la delocalizzazione dei rifiuti aventi EER 190501 presso altro 
impianto di discarica; 

• la tariffa di cui all’art. 7.1 del succitato contratto Rep. n. 172297/2006 risulta essere riferita alle  
attività di selezione, biostabilizzazione e conferimento in discarica di servizio/soccorso del rifiuto  
avente  EER  190501  e,  pertanto,  occorre  procedere  alla  rideterminazione  della  sola  tariffa  di  
selezione e biostabilizzazione, stante la chiusura della discarica di servizio/soccorso di Ugento; 

• ai sensi dell’art. 7.3 del contratto, occorre procedere alla revisione della tariffa di conferimento dei 
rifiuti  per  gli  anni  2022  e  2023  presso  l’impianto  denominato  “Centro  di  selezione  e  linea  di  
biostabilizzazione con discarica di servizio/soccorso di Ugento (LE)” e gestito dalla Ditta “Progetto  
Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l.”; 

• il  citato  art.  7.3  del  contratto  testualmente  recita:  “La  tariffa  sarà  aggiornata,  a  partire  dal  
2°(secondo)  anno di  esercizio,  entro il  28 (ventotto) febbraio di  ciascun anno con conguaglio e  
valore dal 1°(primo) gennaio precedente sulla base dell'indice ISTAT dei prezzi della produzione dei 
prodotti industriali”; 

• con specifico riferimento all’impianto in oggetto, il TAR Puglia – sede di Lecce – del 31.03.2021 
n.480, sub iudice in sede di appello al CdS, ha chiarito che “il meccanismo di aggiornamento della 
tariffa costituisce il principale presidio per assicurare in corso di rapporto il rispetto del già evocato  
principio di copertura dei costi e non anche la rimuneratività in sé del servizio per il concessionario.  
Ne discende che non v’è preclusione alcuna, nel suo funzionamento, rispetto all’applicazione di un 
indice negativo”. Ed inoltre che “…è lo stesso diritto unionale a riconoscere un ampio margine di  
discrezionalità per la determinazione delle modalità calcolo della tassa sulla raccolta dei rifiuti (e,  
quindi, degli accorgimenti quale l’aggiornamento ISTAT congegnati per assicurare il rispetto del c.d. 
“full  cost  recovery”)  con  l’unico  limite  che  “la  tassa  così  stabilita  non  deve  eccedere  quanto 
necessario  per  raggiungere  l’obiettivo  perseguito”(così,  Consiglio  di  Stato,  sez.  IV,  2/.0/.2021 
n.750); 

• la tariffa di conferimento per le sole attività di selezione e biostabilizzazione dei rifiuti aventi EER 
200301 e 200303 al netto del conferimento in discarica revisionata sino all’anno 2021, applicando i  
criteri di cui ai precedenti provvedimenti Ager, risulta di 42,89 €/ton oltre IVA, al netto del ristoro 
ambientale; 

• a seguito della chiusura della discarica, si ridetermina l’aliquota del ristoro ambientale che risulta  
pari al 1,81% delle voci di tariffa (CA+CE+CC- Ricavi) in luogo del 2,10% applicato sino all’anno 
2021 con la discarica in esercizio; 

• ai fini del calcolo della tariffa per gli anni 2022 e 2023 occorre valutare la variazione intervenuta per 
l’Indice  Generale  dei  prezzi  alla  produzione  dei  prodotti  industriali  per  gli  intervalli  temporali  
Gennaio 2021 – Gennaio 2022 e Gennaio 2022 – Gennaio 2023;

RILEVATO attraverso il portale istituzionale internet dell’Istituto di Statistica (“ISTAT Rivaluta”) che la  
variazione percentuale intercorsa per l’indice Generale dei prezzi alla produzione dei prodotti industriali per  

Determina di Liquidazione N. 485  del  20/06/2024  (Prop. N. 481  del 06/06/2024 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

l’intervallo temporale analizzato è: 

 -  Gennaio 2021 – Gennaio 2022: + 41,8%;

-   Gennaio 2022 – Gennaio 2023: + 11,6%;

VALUTATO che l’applicazione delle suddette percentuali di variazione ISTAT, con i criteri stabiliti con il 
Decreto  40/2019 e  la  Determina  171/2021,  alla  tariffa  di  €  42,89/ton  oltre  IVA,  determina  la  seguente 
progressione della tariffa per la selezione e biostabilizzazione:

- Gennaio 2022 – Dicembre 2022:61,61€/ton. oltre IVA, di cui €0,79 a titolo di ristoro ambientale;

- Gennaio 2023 – Dicembre 2023:68,75€/ton. oltre IVA, di cui €0,88 a titolo di ristoro ambientale;

VISTO il  Provvedimento Ager DETERMINA n. 14 del 10 Gennaio 2024 con ad oggetto: “Centro di  
selezione e linea di biostabilizzazione con discarica di servizio/soccorso di Ugento (LE). Determinazione  
della tariffa di conferimento a seguito di chiusura della discarica di servizio/soccorso e procedimento di  
revisione ISTAT della tariffa di conferimento per gli anni 2022-2023” con il quale si APPROVA: la tariffa di 
conferimento presso il Centro di selezione e linea di biostabilizzazione senza la discarica di servizio/soccorso  
di Ugento (LE) a carico dei Comuni così determinata: 

• Anno 2022: €/ton 61,61 oltre IVA, di cui € 0,79 a titolo di ristoro ambientale; 

• Anno 2023: €/ton 68,75 oltre IVA, di cui € 0,88 a titolo di ristoro ambientale;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 261 del 12/04/2024 Reg. Settore V n. 70/24 con la 
quale si è provveduto a:

• dare atto che, in forza del contratto del 29/12/2023 che disciplina il rimborso in favore del Gestore 
dell’importo  che  lo  stesso  sarà  costretto  a  pagare  per  il  conferimento  in  discarica  del  rifiuto 
biostabilizzato da discarica (RBD), codice EER 190501, derivante dal trattamento dei rifiuti prodotti  
dal Conferitore – stipulato tra il Comune di Surbo e Progetto Ambiente Bacino Lecce Due S.u.r.l. a  
decorrere dal 01/01/2024 e sino al 31/12/2024 con durata vincolata all’efficacia del provvedimento 
dell’AGER Puglia prot. n. 8304 del 22/12/2023, la somma occorrente per il periodo da gennaio a 
dicembre 2024 per i costi del servizio di cui sopra,  calcolato sulle attuali tariffe, viene stimata in 
circa €  78.000,00  con riserva di  conguaglio in riferimento al  contenzioso giudiziario inerente la 
determinazione della tariffa;

• impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.  
4/2 al D.lgs. 118/2011, in favore della ditta Progetto Ambiente Bacino Lecce Due S.u.r.l. con sede 
legale in Massafra (TA), C.da Forcellara San Sergio s.n., C.F. e P.IVA 02648830731, la somma di 
€ 78.000,00 sul Cap. 1574 del Bilancio corrente anno;

VISTA la fattura elettronica n. 120/PA del 31.01.2024, rif. Prot. n. 4108/24, emessa da Progetto Ambiente 
Bacino Lecce Tre S.r.l. Unipers. - Contrada Forcellara San Sergio snc CAP 74016 Massafra (TA) - P.Iva 
02648840730,  di  €  18.046,39  di imponibile,  oltre Iva al  10% (€ 1.804,64) per complessivi  €  19.851,03 
relativa  a  “2023 Conguaglio  tariffe  approvate  con  Determina  del  Direttore  Generale  AGER n  14  del  
10/01/2024, salvo eventuali modifiche stabilite dall'Autorità. Sistema pubblico impiantistico complesso per  
rifiuti urbani del bacino LETRE in agro di Ugento (LE). 2023” per 719.84 ton - valore unitario € 25,07 - per 
un totale di € 18.046,39;

VERIFICATI i conteggi di cui alla suddetta fattura come sopra dettagliatamente riportati;

VERIFICATA, in ottemperanza alla vigente normativa, la regolarità contributiva della suddetta ditta - rif.  
Prot. INPS_39996553 con validità fino al 02/07/2024;

Determina di Liquidazione N. 485  del  20/06/2024  (Prop. N. 481  del 06/06/2024 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

RISCONTRATA la regolarità amministrativa e contabile;

DATO ATTO  che in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  è stato attribuito il 
seguente numero di CIG: 225455881C, nonché CUP: B33J04000050004;

Visti:

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;
• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in  
materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  
ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa  
sono esecutivi  con l’apposizione, da parte del  responsabile del  servizio finanziario del  visto di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, inerenti alle  
procedure di impegno di spesa;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

• n. 59 del 23/11/2023, avente ad oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) –  
Periodo 2024 - 2026;

• n. 97 del 14/12/2023 avente ad oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• n. 89 del 28/05/2024 avente ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse";

Richiamato il  Decreto del  Sindaco n.  7  del  04/12/2023 avente  ad oggetto Attribuzione dell'incarico di  
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi Tecnici- Urbanistica in favore  
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo per  
farne parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. Di disporre la liquidazione, mediante accredito secondo le modalità previste nei suddetti documenti 
contabili - ...OMISSIS... - ...OMISSIS..., in favore di Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l. - 
Contrada Forcellara San Sergio snc CAP 74016 Massafra (TA) - P.IVA 02648840730 – della fattura 
elettronica n.  120/PA  rif.  Prot.  n.  4108/24,  di  €  18.046,39 di  imponibile,  oltre  Iva al  10% (€ 
1.804,64) per complessivi € 19.851,03 relativa a “2023 Conguaglio tariffe approvate con Determina  
del Direttore Generale AGER n 14 del 10/01/2024, salvo eventuali modifiche stabilite dall'Autorità.  
Sistema pubblico impiantistico complesso per rifiuti urbani del bacino LETRE in agro di Ugento  
(LE). 2023” per 719.84 ton - valore unitario € 25,07 - per un totale di € 18.046,39;

3. Di provvedere al pagamento delle somme per Iva secondo le modalità previste dalla legge 190/2014 
art.1 comma 629 (split payment);

4. Di porre l’onere di spesa derivante dalla presente determinazione per complessivi €  19.851,03 sul 

Determina di Liquidazione N. 485  del  20/06/2024  (Prop. N. 481  del 06/06/2024 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

Cap.  1574 “Nettezza  Urbana”  del  bilancio  2024  impegno  n.  358/24 giusta  Determinazione 
Dirigenziale n. 261 del 12/04/2024;

5. Di dare atto che in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il  
codice CIG 225455881C;

6. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  settore  n.  2  Servizi  Finanziari  per  i  consequenziali  
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. n. 267/00.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 06/06/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

Determina di Liquidazione N. 485  del  20/06/2024  (Prop. N. 481  del 06/06/2024 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1574 2024 358 2024 940
PROGETTO AMBIENTE BACINO LECCE DUE 
SURL

19851,03

Surbo, lì 06/06/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 485  del  20/06/2024  (Prop. N. 481  del 06/06/2024 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 900

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  20/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 20/06/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 485  del 20/06/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 20/06/2024
______________________

Determina di Liquidazione N. 485  del  20/06/2024  (Prop. N. 481  del 06/06/2024 )  -  pag. 7 di 7


